

Teleconferência de Resultados Desempenho do 3T23  
da MAHLE Metal Leve S.A.

Relações com Investidores | 14.11.2023



# Agenda

**01** Destaques

**02** Visão geral do mercado

**03** Desempenho das Receitas Líquidas

**04** Síntese dos resultados

**05** Gestão financeira

**06** Perguntas e respostas

# Follow-on

## ▪ Conforme fatos relevantes divulgados pela Companhia em 24 e 31 de outubro de 2023:

- (i) Foi aprovada a distribuição de dividendos no montante de R\$ 710.829.104,37, correspondente a R\$ 5,540000112 por ação ordinária de emissão da Companhia, a qual estava condicionada à aprovação do preço por ação da Oferta (conforme definido abaixo) em reunião do Conselho de Administração da Companhia, bem como à efetiva realização da Oferta Primária (“Oferta Primária” e “Dividendos” respectivamente).
- ✓ Fizeram jus aos Dividendos os acionistas da Companhia registrados como tal em 1º de novembro de 2023 (inclusive), sendo que as ações ordinárias de emissão da Companhia passaram a ser negociadas “ex-dividendos” a partir do dia 3 de novembro de 2023 (inclusive).
  - ✓ Considerando o cumprimento da condição suspensiva para a distribuição dos Dividendos, os Dividendos foram pagos pela Companhia, em moeda corrente nacional, em 10 de novembro de 2023, sem incidência de juros ou atualização monetária; e
- (ii) Foi registrada, perante a CVM, uma oferta pública de distribuição primária e secundária de 21.603.858 ações ordinárias, nominativas, escriturais e sem valor nominal, de emissão da Companhia, todas livres e desembaraçadas de quaisquer ônus ou gravames (“Ações”), compreendendo a distribuição (a) primária de 7.230.500 ações ordinárias a serem emitidas pela Companhia (“Ações da Oferta Primária” e “Oferta Primária”, respectivamente); e (b) secundária de 7.142.858 ações ordinárias de emissão da Companhia e de titularidade da MAHLE Industriebeteiligungen GmbH (“MAHLE GmbH”) (“Ações da Oferta Secundária” e “Oferta Secundária”, respectivamente), em ambos os casos, realizada na República Federativa do Brasil (“Brasil”), com esforços de colocação das Ações no exterior, sob o rito de registro automático de distribuição, nos termos do artigo 26, inciso II, alínea “a”, da Resolução da CVM nº 160, de 13 de julho de 2022 (“Resolução CVM 160”) (“Oferta”). O preço por ação da Oferta foi definido em R\$ 28,00, sendo o montante total da Oferta Primária de R\$202.454.000,00 e da Oferta Secundária de R\$ 200.000.024,00, perfazendo um montante total da Oferta de R\$ 402.454.024,00.

# Teleconferência de Resultados: Desempenho do 3T23

## ▪ Receita Líquida de Vendas:

- R\$ 1.179,4 milhões no 3T23, ou seja, uma redução de 1,6% quando comparado com o 3T22. No 9M23, a Receita Líquida de vendas foi 6,9% acima da verificada no 9M22.

Desempenho por mercado de atuação:	3T23 x 3T22	9M23 x 9M22
Equipamento Original Doméstico	↓ 12,6%	↓ 3,1%
Equipamento Original Exportação	0,0%	↑ 9,4%
Aftermarket Doméstico	↑ 12,6%	↑ 22,0%
Aftermarket Exportação	↓ 26,5%	↓ 24,4%
<b>Variação total dos Mercados:</b>	<b>↓ 1,6%</b>	<b>↑ 6,9%</b>

## ▪ Principais indicadores:




(R\$ milhões, exceto %)	3T23 (a)	2T23 (b)	3T22 (c)	(a/b)	(a/c)	9M23 (d)	9M22 (e)	(a/b)
Receita Líquida de vendas	1.179,4	1.120,7	1.198,8	5,2%	-1,6%	3.322,3	3.108,2	6,9%
EBITDA	246,5	254,2	285,0	-3,0%	-13,5%	760,8	645,0	18,0%
Margem EBITDA	20,9%	22,7%	23,8%	-1,8 p.p.	-2,9 p.p.	22,9%	20,8%	2,1 p.p.
Lucro Líquido	215,1	193,1	204,3	11,4%	5,3%	594,2	442,2	34,4%
Margem líquida	18,2%	17,2%	17,0%	1,0 p.p.	1,2 p.p.	17,9%	14,2%	3,7 p.p.

## ▪ Proventos:




- Entre janeiro e maio de 2023 foram pagos **R\$ 559,0 milhões** referente à Dividendos e Juros sobre Capital Próprio;
- Em 31 de outubro de 2023 foram aprovados **R\$ 710,8 milhões** referente à dividendos (follow-on) - pagos em 10/11/2023;
- Em 07 de novembro de 2023, em Reunião do Conselho de Administração foi aprovada a distribuição de **R\$ 88,2 milhões** em Juros sobre Capital Próprio (bruto) referente ao período de janeiro à setembro de 2023 - pagamento ocorrerá em 18/12/2023.

# Vendas e Produção: Brasil e Argentina

## Produção: América do Norte e Europa

9M23 x 9M22		 Brasil		 Argentina		 Total	
Veículos (milhares)							
Vendas	Leves	1.534,8	9,8%	311,4	13,5%	1.846,2	10,4%
	Pesados	94,8	-9,8%	11,1	-5,2%	105,9	-9,3%
Produção	Leves	1.663,7	3,0%	465,2	18,1%	2.128,9	5,9%
	Pesados	87,1	-38,0%	5,4	-5,5%	92,5	-36,7%

9M23 x 9M22		 Europa		 América do Norte		 Total	
Veículos (milhares)							
Produção	Leves	13.200,8	14,7%	11.789,9	9,7%	24.990,6	12,3%
	Pesados	492,9	12,8%	508,2	14,7%	1.001,1	13,7%

# Evolução da receita líquida de vendas

Receita líquida por mercado (R\$ milhões, exceto %)	3T23 (a)	3T22 (b)	(a/b)	9M23 (c)	9M22 (d)	(c/d)
Equipamento Original doméstico	310,6	355,5	-12,6%	896,0	924,8	-3,1%
Equipamento Original exportação	357,4	357,3	0,0%	1.031,5	942,8	9,4%
Subtotal	668,0	712,8	-6,3%	1.927,5	1.867,6	3,2%
Aftermarket doméstico	443,6	393,8	12,6%	1.201,6	984,9	22,0%
Aftermarket exportação	67,8	92,2	-26,5%	193,2	255,7	-24,4%
Subtotal	511,4	486,0	5,2%	1.394,8	1.240,6	12,4%
<b>Total</b>	<b>1.179,4</b>	<b>1.198,8</b>	<b>-1,6%</b>	<b>3.322,3</b>	<b>3.108,2</b>	<b>6,9%</b>

# Síntese das demonstrações de resultados

## Margem bruta e despesas

Síntese de resultados (R\$ milhões, exceto %)	3T23		3T22		(a/b)	9M23		9M22		(c/d)
	(a)		(b)			(c)		(d)		
Receita operacional líquida	1.179,4	100,0%	1.198,8	100,0%	-1,6%	3.322,3	100,0%	3.108,2	100,0%	6,9%
Custo das vendas e dos serviços prestados	(831,3)	-70,5%	(837,5)	-69,9%	-0,7%	(2.317,0)	-69,7%	(2.251,7)	-72,4%	2,9%
Resultado bruto	348,1	29,5%	361,3	30,1%	-3,7%	1.005,3	30,3%	856,5	27,6%	17,4%
Despesas com vendas e distribuição	(87,0)	-7,4%	(85,6)	-7,1%	1,6%	(250,1)	-7,5%	(220,1)	-7,1%	13,6%
Despesas gerais e administrativas	(33,9)	-2,9%	(26,2)	-2,2%	29,4%	(95,1)	-2,9%	(79,6)	-2,6%	19,5%
Despesas para pesquisas de tecnologia e produtos	(15,5)	-1,3%	(12,5)	-1,0%	24,0%	(42,8)	-1,3%	(35,2)	-1,1%	21,6%
Outras receitas (despesas) operacionais líquidas	(7,9)	-0,7%	2,1	0,2%	-476,2%	(8,3)	-0,2%	(10,2)	-0,3%	-18,6%

# Resultado financeiro líquido

Resultado financeiro líquido (R\$ milhões)	3T23 (a)	3T22 (b)	Var. (a-b)	9M23 (c)	9M22 (d)	Var. (c-d)
Juros (receita - aplicações)	46,8	10,4	36,4	97,8	31,1	66,7
Juros (despesa - empréstimos)	(5,3)	(5,2)	(0,1)	(14,0)	(10,5)	(3,5)
Juros (Outros)	3,9	5,0	(1,1)	11,3	13,7	(2,4)
<b>Juros, líquidos (i)</b>	<b>45,5</b>	<b>10,2</b>	<b>35,3</b>	<b>95,2</b>	<b>34,3</b>	<b>60,9</b>
1. Variação cambial: Contas a receber/Contas a pagar (1.1. + 1.2.)	(16,8)	(11,2)	(5,6)	(47,7)	(24,3)	(23,4)
1.1. Variação cambial	(18,3)	(12,7)	(5,6)	(69,2)	(44,4)	(24,8)
1.2. FX-Hedging	1,5	1,5	0,0	21,5	20,1	1,4
2. Variação cambial do ACC / NCE	14,8	23,6	(8,8)	54,3	46,5	7,8
3. Outras transações	2,6	(1,5)	4,1	(0,6)	(26,9)	26,3
<b>Variação cambial líquida e Resultado com derivativos (ii) - (1+2+3)</b>	<b>0,6</b>	<b>10,9</b>	<b>(10,3)</b>	<b>6,0</b>	<b>(4,7)</b>	<b>10,7</b>
Variação monetária líquida	5,3	(4,1)	9,4	(2,0)	(18,2)	16,2
Outras	(1,8)	(0,8)	(1,1)	(5,4)	(4,1)	(1,4)
<b>Variação monetária líquida + Outros (iii)</b>	<b>3,5</b>	<b>(4,9)</b>	<b>8,3</b>	<b>(7,4)</b>	<b>(22,3)</b>	<b>14,8</b>
<b>Resultado financeiro líquido (i + ii + iii)</b>	<b>49,6</b>	<b>16,3</b>	<b>33,4</b>	<b>93,8</b>	<b>7,4</b>	<b>86,4</b>



# Endividamento

- A tabela abaixo demonstra a **posição líquida** de Ativos e Passivos Financeiros:

Posição Líquida de Ativos e Passivos Financeiros (R\$ milhões)	30.09.2023 (a)	31.12.2022 (b)	Variação (a-b)	% Dívida (a)	% Dívida (b)
Caixa e equivalentes / bancos / mútuo / títulos e valores mobiliários (i):	512,6	505,4	7,2		
Financiamentos (ii):	(443,8)	(414,1)	(29,7)	100%	100%
Curto prazo	(249,1)	(209,9)	(39,2)	56,1%	50,7%
Longo prazo	(194,7)	(204,2)	9,5	43,9%	49,3%
<b>Posição Líquida –i - ii):</b>	<b>68,8</b>	<b>91,3</b>	<b>(22,5)</b>		

# Perguntas e respostas